EDITAL Nº 04/2026 - CPOS/CIV/FAMEZ/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS da
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 68/2025 -
GAB/FAMEZ/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o Resultado Final da Análise de Currículo,
Nota da Análise de Currículo e Pontuação Final, conforme Anexo I deste Edital, e Resultado
dos Recursos, conforme Anexo II deste Edital.

Campo Grande - MS, 13 de fevereiro de 2026.

Raquel Aparecida Sales da Cruz

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Raquel Aparecida
Sales da Cruz, Professora do Magistério Superior, em
13/02/2026, às 09:38, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6227582 e o código CRC 4D341854.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-3580
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000403/2026-33 SEI nº 6227582

13/02/2026, 09:56 SEI/UFMS - 6227582 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

(EDITAL Nº 04/2026 - CPOS/CIV/FAMEZ/UFMS)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CURRÍCULO, NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E PONTUAÇÃO

FINAL

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS  (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202570051 2,7 0,21 0,21 6,39

202569267 1,7 0,13 0,13 8,14

202568478 12,2 0,96 0,96 10,04

202570513 - - - Desistente

202566896 - - - Eliminado

202570471 13,3 1 1 9,07

202568713 10 0,79 0,79 8,45

202569644 10,45 0,82 0,82 9,26

202570423 0 0 0 9,06

202569860 2,4 0,19 0,19 6,66

202569107 126,2 10 10 18,57

202567517 - - - Desistente

202570427 9 0,71 0,71 9,51

202570414 80,55 6,3 6,3 13,48

202570487 - - - Eliminado

202569981 67,5 5,3 5,3 13,21

202570476 55 4,3 4,3 11,38

202567479 16,8 1,3 1,3 9,00

202570176 23,2 1,8 1,8 9,61

202570263 47,15 3,7 3,7 12,27

202570396 19,6 1,55 1,55 10,49

202570499 4,5 0,35 0,35 8,26

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202569216 9,65 0,76 0,76 8,34

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Não houve inscritos

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS  (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202570338 219,8 7,65 7,65 15,59

202570339 287,15 10 10 19,30

202569187 46,45 1,61 1,61 10,86

202569793 114 3,97 3,97 13,35

202568896 139,35 4,85 4,85 13,37

202570359 48,8 1,69 1,69 10,04

202569225 26,2 0,91 0,91 10,07

202570408 44,2 1,53 1,53 10,21

202567155 26 0,9 0,9 9,80

202569507 79,85 2,78 2,78 11,98

202570283 61,5 2,14 2,14 9,71

202570446 286,2 9,96 9,96 18,16

202570488 62,5 2,17 2,17 10,60

202569563 89,1 3,1 3,1 11,84

202570361 2 0,06 0,06 8,94

202570501 - - - Desistente

202570420 62,35 2,17 2,17 10,37

202566898 25 0,87 0,87 7,45

202569333 137 4,77 4,77 11,65

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202566903 33,1 1,15 1,15 7,56

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

Não houve inscritos

Qualifica IFMS

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Não houve inscritos

Legenda:

AC: Análise de currículo

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

(EDITAL Nº 04/2026 - CPOS/CIV/FAMEZ/UFMS)

RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE CURRÍCULO/NOTA DA ANÁLISE DE

CURRÍCULO/PONTUAÇÃO FINAL

Nº de

Inscrição
Avaliação Resultado Justificativa

202570471

AC/Nota Final

AC/Pontuação Final

(PF)

Indeferido

A candidata apresentou apenas um histórico

escolar  e não um comprovante de conclusão de

residência.

202569187

AC/Nota Final

AC/Pontuação Final

(PF)

Deferido -